
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 1704 / 2022

Prot. Corr. 20°-21/1/47/2-2022

sez. 2891

OGGETTO: Trieste Estate 2022. Progetto Beethoven - Affidamento dell'organizzazione alla Societa' dei 
Concerti Trieste. Impegno di spesa di Euro 23.000,00. - Iva 10% inclusa. CIG Z2036FE7A2. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio di previsione 2022-
2024. Approvazione'';
• la Deliberazione Giuntale n. 269 del 20.06.2022, immediatamente eseguibile, con la quale 
è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2022;
• la Deliberazione Giuntale n. 115 di data 28.03.2022, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto Attività di rilancio delle politiche della cultura e del turismo - prima azione: Trieste Estate  
2022. Approvazione realizzazione, con la quale tra le altre cose è stato disposto di  approvare, 
quale prima azione di rilancio, la realizzazione della rassegna Trieste Estate 2022, che si articolerà 
tra giugno ed agosto, e prevede - principalmente - il coinvolgimento dei seguenti spazi, fermo 
restando che alcuni eventi potranno essere ospitati anche in altre location:

– Cortile delle Milizie del Castello di San Giusto;
– Giardino del Museo Sartorio;
– Giardino del Museo d'Antichità J.J. Winckelmann;
– Giardino Pubblico Muzio de Tommasini;
– periferie  cittadine:  a  rotazione,  durante i  mesi  di  luglio ed agosto,  nei  rioni  di  
Servola,  Borgo San Sergio,  Barcola,  San Giacomo e Opicina,  nell'ottica di  stabilire  un 
legame  con  tutti  i  cittadini,  animando  aree  generalmente  poco  coinvolte  nella 
programmazione culturale e d'intrattenimento;

con i seguenti indirizzi/obiettivi:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1704 / 2022



Pag. 2 / 5

• sostenere,  nell'ambito  delle  scelte  artistiche  da  inserire  nel  calendario,  professionisti, 
prevalentemente locali, del settore della musica, del teatro e dello spettacolo, e non soggetti che 
fanno attività amatoriale, tenuto conto di quanto sia stato economicamente penalizzato e sia 
tuttora in forte sofferenza il comparto dello spettacolo;
• sostenere  gli  eventi  consolidati  di  grande  successo,  inseriti  nel  “filone”  Trieste  Estate 
Festival;

dato atto che, con la sopracitata deliberazione n. 115 di data 28.03.2022, è stata approvata la spesa 
complessiva presunta di Euro 649.578,66.- Iva inclusa per l'organizzazione della rassegna ''Trieste Estate 
2022'', che trova copertura sulle risorse disponibili ai capitoli del Servizio Promozione turistica, eventi 
culturali e sportivi, annualita' 2022 del Bilancio pluriennale 2022 - 2024;

richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  884  esecutiva  in  data  29/03/2022,  con la  quale  è  stato 
affidato l'incarico per lo svolgimento dell'attività di direzione artistica per le edizioni 2022 e 2023 della 
rassegna Trieste Estate a Gabriele Centis - in ambito musicale - e a Pasquale Lino Marrazzo - in ambito 
teatrale;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1709 dd. 11/05/2022 e n. 1785 dd. 17/05/2022 è stato 
approvato il programma complessivo messo a punto dai direttori artistici incaricati;

evidenziato che, con riferimento agli affidamenti dei servizi di realizzazione delle proposte di spettacoli 
ed eventi inseriti in programma, trattasi di attivita' comportanti prestazioni di natura artistica o culturale 
non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilita' del prestatore d'opera o a sue particolari  
interpretazioni o elaborazioni;

richiamato l'art 63 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che l'Amministrazione 
possa aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara qualora lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o  
rappresentazione artistica unica;

visto che nel suddetto programma è prevista la realizzazione della rassegna Progetto Beethoven, a cura 
della Società dei Concerti Trieste (con sede a Trieste in piazzetta Santa Lucia 1 – c.f. 80018240327 e 
p.Iva 01298640325), che ha inoltrato la propria proposta comprendente i seguenti spettacoli:

- 19 luglio - Castello di San Giusto - Le Creature di Prometeo - Ah, Perfido - Sinfonia n. 5

- 21 luglio - Castello di San Giusto - Concerto pf. n. 3 - Sinfonia n. 8

- 22 luglio - Opicina (Società cuturale Tabor) - Settimino op. 20 (ingresso gratuito)

- 23 luglio - Giardino Museo Sartorio - Voksongs -Trio op. 70

- 24 luglio - Teatro Verdi - Leonora 3-Fantasia Corale-Sinfonia n. 7;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da Euro 5.000,00.- ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

valutata la necessita'  di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 63, 
comma 2,  lettera b) del  D. Lgs.  50/2016 ss.mm.ii.,  trattandosi  di  prestazione che si  configura quale 
servizio  infungibile  in  quanto  proposta  dalla  Società  dei  Concerti  Trieste,  quale  produttore  della 
suddetta proposta artistica;

dato atto che e' stata pubblicata apposita RdO rivolta ad un unico Operatore Economico (rfq_36345) 
sulla piattaforma eAppaltiFVG, invitando la Società dei Concerti Trieste (con sede a Trieste in piazzetta 
Santa Lucia 1 - c.f. 80018240327/p.Iva 01298640325), a presentare la propria offerta per l'organizzazione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1704 / 2022



Pag. 3 / 5

di Progetto Beethoven, a fronte di un importo a base d'appalto di Euro 20.909,09.- Iva di legge esclusa 
(CIG Z2036FE7A2),  secondo il programma  sopra richiamato;

evidenziato che il  servizio in parola prevede la realizzazione della rassegna in oggetto per l'importo 
complessivo  di  20.909,09.-  Iva  esclusa  (pari  a  complessivi  Euro  23.000,00.-  Iva  10%  inclusa), 
omnicompresivo  di  tutte  le  spese  organizzative,  inclusi  eventuali  oneri  connessi  (diritti  d'autore, 
contributi  previdenziali  INPS,  INAIL,  ex  ENPALS,  assicurazione  RCVT...),  ad  esclusione  di  quanto 
dettagliato all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto a carico del Comune di Trieste;

verificata la  regolarita'  della  documentazione  amministrativa  e  la  congruita'  dell'offerta  economica, 
presentata dalla Società dei Concerti Trieste, nei termini fissati, per un importo di Euro 20.909,09.- Iva 
esclusa (pari a complessivi Euro 23.000,00.- Iva 10% inclusa);

dato atto che il fornitore ha trasmesso unitamente all'offerta economica la dichiarazione, ai sensi degli 
articoli  46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali  e 
particolari che possono influire sulla determinazione del prezzo, di accettare tutte le condizioni riportate 
nella citata RdO (rfq_36345), che non sussistono nei propri confronti provvedimenti disciplinari o altra 
situazione pregiudiziale a contrarre con la Pubblica Amministrazione, né altro impedimento di legge e di  
non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. assumendosi tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

ritenuto pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e 
correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dal  Fornitore,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla pronuncia 
di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione del servizio in oggetto;

precisato che

i rapporti contrattuali tra il Fornitore e la Stazione Appaltante sono regolati dal documento denominato 
Capitolato Speciale d'Appalto e Patto d'integrita' e dagli altri documenti allegati alla suddetta RdO;

l'Amministrazione si riserva di valutare – a consuntivo - eventuali riduzioni del corrispettivo dovuto, in 
considerazione  dell'entità  delle  entrate  derivanti  dallo  sbigliettamento  (a  favore  della  Società  dei 
Concerti Trieste);

ritenuto di

approvare la spesa complessiva di Euro 23.000,00.- Iva 10% inclusa per il servizio in oggetto  nell'ambito 
della rassegna Trieste Estate 2022 secondo il programma sopra riportato;

affidare alla Società dei Concerti Trieste con sede a Trieste in piazzetta Santa Lucia 1 – c.f. 80018240327 
e  p.Iva  01298640325 il  servizio  di  realizzazione  della  rassegna  Progetto  Beethoven  per  l'importo 
complessivo  di  Euro  20.909,09.-  Iva  esclusa  (pari  a  complessivi  Euro  23.000,00-  Iva  10%  inclusa) 
omnicompresivo  di  tutte  le  spese  organizzative,  inclusi  eventuali  oneri  connessi  (diritti  d'autore, 
contributi  previdenziali  INPS,  INAIL,  ex  ENPALS,  assicurazione  RCVT...),  ad  esclusione  di  quanto 
dettagliato all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto relativo  a carico del Comune di Trieste;

dato atto che: 

la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e' l'anno solare 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2022 - Euro 23.000,00.-;

il  programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e'  
compatibile,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,   con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1704 / 2022



Pag. 4 / 5

visti

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D. Lgs. 
97/2016; 

richiamate

la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato conferito alla dott.ssa  
Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa Promozione Turistica, a decorrere 
dal  1  febbraio  2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso ; 
la determinazione dirigenziale n. 2347 del 29 giugno 2022, con cui sono stati prorogati dal 19 giugno 
2022  al  31  ottobre  2022  gli  incarichi  di  Responsabile  sulle  Posizioni  Organizzative  del  Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, tra i quali anche quello conferito alla dott.ssa Cristina 
Caris;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare il  servizio di realizzazione, nell'ambito della rassegna Trieste Estate 2022, 
della rassegna Progetto Beethoven, per una spesa complessiva di Euro 23.000,00- Iva 10% inclusa 
(CIG Z2036FE7A2) comprendente i seguenti spettacoli:

- 19 luglio - Castello di San Giusto - Le Creature di Prometeo - Ah, Perfido - Sinfonia n. 5

- 21 luglio - Castello di San Giusto - Concerto pf. n. 3 - Sinfonia n. 8

- 22 luglio - Opicina (Società cuturale Tabor) - Settimino op. 20 (ingresso gratuito)

- 23 luglio - Giardino Museo Sartorio - Voksongs -Trio op. 70

- 24 luglio - Teatro Verdi - Leonora 3-Fantasia Corale-Sinfonia n. 7.

2. di affidare alla Società dei Concerti Trieste con sede a Trieste in piazzetta Santa Lucia 1 - 
c.f.  80018240327/p.Iva  01298640325,  il  servizio  di  organizzazione  della  rassegna  Progetto 
Beethoven, per l'importo complessivo di Euro 20.909,09.- Iva esclusa (pari a complessivi Euro 
23.000,00.- Iva 10% inclusa) (CIG Z2036FE7A2) secondo il programma richiamato al punto 1;

3. di precisare che:

• il  servizio  è  disciplinato  dalle  condizioni  contenute  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto 
allegato alla RdO (rfq_36345) e dei relati allegati pubblicati su eAppaltiFVG e conservati in atti;

• l'importo è omnicompresivo di tutte le spese organizzative inclusi eventuali oneri connessi 
(diritti  d'autore,  contributi  previdenziali  INPS,  INAIL,  ex ENPALS,  assicurazione RCVT...),  ad 
esclusione di  quanto  dettagliato  all'art.  3  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  relativo a  carico 
dell'Amministrazione;

• il  corrispettivo  sara'  liquidato  secondo le  modalita'  previste  all'art.  5  delle  Capitolato 
Speciale d'Appalto allegato alla RdO (rfq_36345);

• il  contratto  d'appalto  verrà stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  
commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1704 / 2022



Pag. 5 / 5

c. 14 del D. Lgs. n.  50/2016 e s.  m. i.  e dell’art. 81bis c. 1 lett.  c) del vigente Regolamento  
comunale per la disciplina dei contratti e verrà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, p.  
2 del DPR 26.04.1986 n. 131;

• l'Amministrazione  si  riserva  di  valutare  –  a  consuntivo  -  eventuali  riduzioni  del 
corrispettivo dovuto, in considerazione dell'entità delle entrate derivanti dallo sbigliettamento (a 
favore della Società dei Concerti Trieste);

4. di dare atto che: 

• la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata e' l'anno solare 2022;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:  anno 2022 - Euro 23.000,00.- Iva 10% 
inclusa;

• il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 23.000,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00189510 EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTE 
NEL CAMPO DEL TURISMO

02370 U.1.03.02.02.005 00004 04003 N 23.000,00  

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 6754691 E-mail:  cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1704 / 2022



 Atto n. 1704 del 13/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2022 15:24:13


